
Comune di Floresta 

Provincia di Messina 

 

 

 

 

COPIA 

 

Reg. gen. n.  15      del  03.02.2016 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N.  06   DEL   03.02.2016 

 

 

 
OGGETTO:  Nomina Responsabile della Trasparenza e dell’Integrità. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’anno duemilasedici, il giorno tre del mese di febbraio nel proprio ufficio 
 

IL SINDACO 

 Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 con la quale sono state approvate le disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;   
 Visto il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, con il quale, in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, 
comma 35, Legge n. 190/2012, sono state emanate le norme di “riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica 
Amministrazione”; 
 Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “ Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 Visto l’art. 11 del sopra citato decreto legislativo che prevede l’adozione da parte ogni 
amministrazione pubblica del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 
 Richiamate le linee di indirizzo che la Commissione Indipendente per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) oggi ANAC, ha emanato in 
materia, con i sotto elencati provvedimenti: 
-  la delibera n. 06/2010 “Prime linee di intervento per la trasparenza e l’integrità”; 
- la delibera n. 105/2010 “Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la      
trasparenza e l’integrità (art. 13, comma 6, lettera e, del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150”; 
- la delibera n. 120/2010 “Programma triennale per la trasparenza: consultazione delle associazioni di 
categoria rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti e nomina del 
“responsabile della trasparenza”; 
-la delibera n. 2/2012 “Linee guida per il miglioramento della predisposizione e dell’aggiornamento 
del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”; 
 Preso atto che la CIVIT, ora sostituita dall’ ANAC, con delibera n.4 del 7 marzo 2012 “Linee 
guida relative alla redazione della Relazione degli OIV sul funzionamento complessivo del sistema di 
valutazione, trasparenza ed integrità dei controlli interni e sull’Attestazione degli obblighi relativi alla 
trasparenza ed all’integrità (art.14, comma 4, lettere a) e g) del D.Lgs. n.150/2009)”, ha definito i 
compiti del Responsabile della Trasparenza che, oltre a seguire l’applicazione del Piano Triennale 
della Trasparenza, svolge funzioni di “interfaccia” nei confronti dell’Organismo Indipendente della 
Valutazione (OIV) per la redazione della predetta Relazione e della connessa Attestazione, fruendo 
dell’apporto di tutte le componenti dell’Ente aventi titolo interessati a porre in essere quanto previsto 
in fatto di trasparenza; 
 Considerato che le delibere CIVIT sopra richiamate individuano, tra i soggetti che 
concorrono alla promozione e al coordinamento del processo di formazione e adozione del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, il Responsabile della trasparenza, stabilendone 
in particolare i relativi compiti;  
 Dato atto che l’art. 43 del D. Lgs. n. 33/2013, ha definito le funzioni del Responsabile della 
trasparenza, che deve essere nominato in tutte le Pubbliche Amministrazioni, prevedendo, tra tali 
funzioni, un’attività di controllo sull’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dal 
decreto citato, l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità e il controllo 
sulla regolare attuazione dell’istituto dell’accesso civico sulla base di quanto stabilito dal decreto 
stesso; 
 Vista la Determinazione del Prefetto della Provincia di Palermo  n. 1153 del 28/12/2015 con 
la quale dispone che il Dott. Mario Chimento, Segretario comunale titolare del Comune di Santa 
Domenica Vittoria, è incaricato della reggenza a scavalco presso la segreteria del Comune di 
Floresta, per il periodo dal 21 dicembre 2015 al 29 febbraio 2016; 
 Considerato che negli Enti locali tale responsabile è individuato di norma nel Segretario 
comunale dell’Ente, salva diversa e motivata determinazione; 



DETERMINA 
 

 
1. di nominare, quale Responsabile della “Trasparenza e dell'Integrità” del Comune di Floresta, il 
Segretario Comunale, dott. Chimento Mario, nato a Sclafani Bagni il 28/03/1968, residente a Sclafani 
Bagni in Via Discesa Valle n. 18; 
 
2. di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso: 

a.    all’Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni (A.N.A.C.);  

b. al Nucleo di Valutazione; 
c.    �ai Responsabili di settore;  

 
3. di pubblicare il presente provvedimento in modo permanente, nella sezione “Amministrazione  

Trasparente” del sito istituzionale. 
 
                                                                                     
          
             IL SINDACO   
                   F.to        Dott. Sebastiano Marzullo  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO  
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico – finanziario, a norma dell'art.1 della l.r. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 
 

ATTESTA 
La copertura finanziaria della spesa di €. ____________ con imputazione della stessa 
all'intervento/interventi in conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale 
indicato/i nella determinazione succitata. Impegno n.  
 
Floresta, _____________                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                              ________________________________ 
 
Ai sensi dell'art.1 comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 
sulla proposta che precede 
 

Il Responsabile 
del 

Servizio 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE______________________________________________________
_______________________________________________________________ 
 
Data 03.05.2015 
                                                                                                 Il Responsabile  
                                                                                       ____________________ 
 

 
Il Responsabile 

del 
Servizio 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 
FAVOREVOLE______________________________________________________
_______________________________________________________________ 
 
Data _________________ 
 
                                                                                                  Il Responsabile  
                                                                                 _________________________ 
 
                

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 50 
Dal 05.02.2016 al 20.02.2016 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________________                                Il Segretario Comunale 
                                                                                                         _____________________________ 
Il Messo Comunale 
__________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale 
 
Dalla Residenza Municipale, _______________                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                        _______________________________  
 


